Giriş

Muhammed b. Saîd el-Busîrî’nin (öl. 696/1297)

Kasîde-i Bürde adlı eseri, İslam dünyasında çok ciddi bir

şöhrete sahip olmuştur. Sadece ilim meclislerinde değil;

aynı zamanda halkın teşkil ettiği çeşitli meclislerde de

okunması çok yaygın olan bir kasidedir. Şairin el-

Kevâkibu’d-durriye fî medhi hayri’l-beriyye olarak

adlandırdığı kasidesi, revî harfinin mîm olması sebebiyle

el-Kasîdetu’l-mîmiyye, Busîrî’nin yakalandığı hastalıktan

şifa bulmasına vesile olduğu için Kasîde-i Bür’e, bu

hadisenin rüyasında Hz. Peygamber’in elinden hırka

giyerek gerçekleşmesi rivayetinden dolayı da Kasîde-i

Bürde diye anılmıştır. Ka‘b b. Züheyr’in (öl. 24/645) aynı

ismi taşıyan kasidesi ile karışmaması için kültürel muhitte

Kasîde-i Bür’e ismiyle meşhur olmakla birlikte literatürde

Kasîde-i Bürde ismi öne çıkmaktadır. Aruzun basit

bahriyle (müstef‘ilün fâ‘ilün müstef‘ilün fe‘ilün) kaleme

alınmış olan eser, farklı rivayetlerde sayı farklılaşsa da

nispet edilmektedir.2

Mudurnî hakkında kaynaklarda pek bilgi

bulunmamakta olup onun ehl-i ilimden olduğu bilgisi

bulunmaktadır.3 Ancak Verdetü’l-Melîh’in Süleymaniye

nüshasından elde ettiğimiz bilgiler çerçevesinde

Muhammed b. Mustafa, Mudurnu’dan yetişen ehl-i

ilimden olup, hicri 1136 miladi 1723-24 yıllarında

Verdetü’l-Melîh fî şerh-i Bürdeti’l-Medîh adıyla İmam

1 Bkz. Muḥammed b. Muṣtafa el-Mudurnî, Verdetü’l-Meliḥ fî Şerḥ

Bürdeti’l-Medîḥ (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, ʿAṭıf Efendi

Koleksiyonu, 2164), 1b/5; Muḥammed b. Muṣtafa el-Mudurnî,

Bûsırî’nin Kaside-i Bürde’sine şerh yazmış bir zat ve

talebeleri bulunan bir âlimdir.4 Yine kendisinin Nuhbetü’l-

Fiker şerhi, kelime-i tevhid risalesi ve çeşitli fıkhî

meselelerle ilgili de risaleleri bulunmaktadır.5 Verdetü’l-

Melîh’i Lale Devri’nin meşhur Şeyhülislamı Yenişehirli

Abdullah Efendi (ö. 1156/1743)’ye ithaf etmesine bakılırsa

ilmî çevrelerde ve özellikle İstanbul’da hatırı sayılır bir

âlim olduğunu söyleyebiliriz. Yine yazmış olduğu

risalelerden birini şeyhülislamlık da yapmış olan Dürrizade

Mustafa Efendi’nin (ö. 1188/1775) tevcih ettiği bir soru

üzerine yazdığını düşündüğümüzde İstanbul’da ilmine

itimat edilen kimselerden biri olduğu anlaşılmaktadır.6

Mukaddime, Arap edebiyatında hicri III., miladi IX.

yüzyılın içerisinde Câhiz (ö. 255/869) ve öğrencisi İbn

Kuteybe’nin (ö. 276/889) çalışmalarıyla şekillenmiştir.

Mukaddime üslûbunun ilerleyen yüzyıllardaki formuna

kavuşmasında İbnü’l-Mukaffa (ö. 142/759), Câhiz ve

İbnü’l-Mu’tez gibi alimlerin yazılı ve sözlü

kompozisyonların başlangıç kısımlarının nasıl olması

gerektiğine dair yaptıkları açıklamaların etkisi olmuştur.7

Mukaddimelerin şekil, içerik ve üslûp özellikleri yazardan

yazara bazı farklılıklar içerse de hemen hepsinin ortak

64 Sözlük anlamı terbiye etmek ve birini bir şeye hazırlamak anlamına

gelen terşihin terim anlamı, sonrasında bir kelime getirmeden herhangi

bir bedi sanatına uygun olmayan bir lafzın peşine onu sanatlı bir şekilde

anlamaya hazırlayan bir lafız getirmektir. Ali (ra)’ın Eş‘as b. Kays (ö.
40/661) için söylediği وهذا كَان أبوه ينسج الشِمالَ باليمين sözü bu kabildendir.

Bu söz, الشمال lafzından sonra باليمين lafzı getirilmeden söylense idi ya da

الشمال lafzı kullanılsaydı dinleyici cümlede geçen باليد lafzı yerine باليمين
kelimesinden sadece kelimenin ilk akla gelen manası olan sol eli

Hıfnî

Muhammed Şeref (Birleşik Arap Cumhuriyeti: Lecne İhyâi’t-Türâsi’l-

İslâmî, ty.), 271; Hamevî, Hızânetü’l-Edeb, 2/248; Halil İbrahim Kaçar,

“Terşih” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

yayınları, 2011), 40/516.
65 Ebu Hilal el-Askerî’nin (ö. 400/1009) tevşih diye isimlendirdiği bu

sanat, belagatçılar tarafından irsad terimiyle ifade edilmişse de teshim

ve tebyin isimleriyle de anılmıştır. Terim olarak tevşih, sözün başında

geçen bir kelimenin sonunun nasıl geleceğini haber vermesidir.

Genelde bu kapatma, verdiğimiz örnekte de görüldüğü gibi